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Úvod

V mé diplomové práci se věnuji problematice sousedských sporů. Toto téma

jsem si vybrala, protože mě zajímá a může se s tímto problémem setkat každý z nás.

Tyto spory mohou být velice rozmanité, zahrnují nejen stížnosti na hluk, ale i

přesahující větvě sousedova stromu, vnikající páchnoucí kouř, trvale štěkající psy ze

sousedovy zahrady, přestupky spočívající v nadávkách či dokonce úmyslné ničení

sousedova majetku. Od sousedů se sice lze oddělit vizuálně, avšak nikoliv zvukově a

prostorově. Například takové obtěžování hlukem či zapáchající kouř bude vnikat i dobře

těsnícím oknem a dveřmi.

Účastníky právního vztahu mezi sousedy nemusí být vždy jen vlastníci nebo

držitelé dotčené nemovitosti, ale mohou jimi být i nájemci či jiné osoby, které se z

jakéhokoliv důvodu nachází na sousedním pozemku. Je třeba si také uvědomit, že

sousedské vztahy nelze chápat pouze jako vztah mezi vlastníky dvou sousedních

pozemků, ale sousedská práva je nutné aplikovat i na uživatele bytových jednotek, které

spolu sousedí.

V případě sousedských sporů jde svým charakterem o situaci, kdy vlastník

přímo neužívá cizí pozemek, ale účinek jeho činnosti se projevuje na sousedním

pozemku. Tím však nelze rozumět pouze sousedství co do společné hranice. Může se

totiž jednat o vzdálenější objekty, které jsou nějakým způsobem negativně zasaženy

činností či naopak nečinností probíhající na pozemku rušitele.

Potřeba je zdůraznit i zásady občanského soužití, které vycházejí z obecných

zvyklostí, ale byly částečně vtěleny i do zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku,

konkrétně do jeho ustanovení § 127. Tento paragraf začíná v samém úvodu generální

klauzulí, která stanoví, že vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru

přiměřenou poměrům obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv.

Zákon mluví o vlastníku věci a je tedy zřejmé, že tato povinnost se nevztahuje jen na

vlastníky nemovitostí, ale i na vlastníky movitých věcí.

V mé diplomové práci, konkrétně v kapitole první, se nejprve věnuji obecné

problematice sousedských vztahů, a následovně vymezuji pro snazší pochopení obecné

pojmy a pozornost je věnována i dobrým mravům.
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Kapitola druhá pojednává o historickém vývoji sousedských práv. Rovněž jsem

se zde zaměřila na úpravu sousedských práv v nově připravovaném občanském

zákoníku, která má mít v porovnání s platnou právní úpravou o něco rozsáhlejší podobu,

a proto jsem zmínila i dosud neupravené instituty.

Následující kapitola je věnována právním titulům užívání nemovitostí, které

mají taktéž vliv na sousedské vztahy, jelikož je jimi ovlivněno právní postavení

jednotlivých osob.

Současnou právní úpravu sousedských práv obecně rozebírám v kapitole čtvrté,

na kterou následovně navazuje kapitola pátá, která je těžištěm mé diplomové práce.

Podrobně se v ní věnuji ustanovení § 127 občanského zákoníku, který je provedením čl.

11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod, kde se stanoví, že vlastnictví zavazuje a že

nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými

obecnými zájmy. Zabývám se zde proto generální klauzulí a jednotlivými zásahy do

sousedských práv, kterými je ohrožení sousedovy nemovitosti, imise, vnikání

chovaných zvířat na sousedův pozemek, podrosty, převisy, ploty a vstup na sousedův

pozemek. Tato kapitola je doplněna bohatou judikaturou týkající se právě této

problematiky.

Následující kapitola je zaměřena na prostředky řešení sousedských sporů,

kterými jsou konkrétně svépomoc, ochrana poskytovaná správními orgány a ochrana

prostřednictvím soudu. Soudní řešení sousedských sporů rozebírám i z hlediska

jednotlivých druhů žalob.

Kapitola sedmá pojednává o úpravě sousedských vztahů ve stavebním zákoně.

V osmé kapitole zmiňuji Evropskou úmluvu o lidských právech, kterou je Česká

republika vázána, a která se také může dotknout problematiky sousedských práv.

Na závěr hodnotím současnou právní úpravu, která se týká sousedských sporů,

dále doplňuji několik myšlenek o možnostech úpravy de lege ferenda a také věnuji

pozornost návrhu nového občanského zákoníku.
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1. Sousedské spory – pojem, úprava

1.1. Právní vztahy mezi sousedy a jejich úprava

1.1.1 Obecná charakteristika

Sousedské vztahy jsou užší podkategorií vztahů společenských. V sousedském

právu se nelze však omezit pouze na sousedy, kteří jsou vlastníci sousedících pozemků

a staveb na nich postavených. Tento pojem je třeba chápat šířeji. Za sousedy je tedy

třeba považovat i vlastníky nemovitostí vzdálenějších či vlastníky bytových jednotek.

Důraz je nutné klást na to, aby tyto vztahy představovaly slušné soužití, tedy

odpovídající dobrým mravům.

Sousedské vztahy a z nich vznikající práva a povinnosti jsou předurčeny třemi

prvky:

• stránkou věcnou

• stránkou osobní

• stránkou právní úpravy

Stránkou věcnou rozumíme situaci, kdy sousedská práva a povinnosti jsou dány

sousedními resp. sousedícími nemovitostmi. Po osobní stránce jsou dány právem

některých osob k takovým nemovitostem. Právní ustanovení jsou základem pro

předcházení sousedským konfliktům, případně pro jejich vyřešení a navrácení

bezkonfliktního stavu.1

Velice důležitým pojmem je hranice, která je linií oddělující jedno od druhého.

Samozřejmě k absolutnímu oddělení sousedů nikdy dojít opravdu nelze i kdyby zdi byly

jakkoli vysoké, jelikož nad takovou hranicí i přesto zůstává stále mnoho, co takové dvě

sousedící nemovitosti spojuje. Zmínit lze například vzduch, který se nad takovou

hranicí nachází, ptactvo, které zde přelétá bez ohledu na hranice a mnoho dalších

příkladů. Rozdílná funkce a důležitost hranice se bude lišit také podle místa, ve kterém

je umístěna, záleží tedy, zda se bude jednat o průmyslovou oblast, les či oblast

1 HOLUB, M.; BIČOVSKÝ, J.; WURSTOVÁ, J. Sousedská práva podle současné úpravy občanského
zákoníku a správního práva. 2. vyd. Praha : Linde PRAHA, a. s., 1999. , s. 11
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rodinných domků v lokalitě venkovského charakteru. „Hranice je především vytyčena

lidmi jako pomyslná čára, popřípadě pomyslná svislá stěna. Jakákoli hranice nejen

odděluje, ale také současně sousedy spojuje.“2

Význam slova soused není v platné právní úpravě definován. Pod tímto pojmem

si lze představit nejen osoby fyzické, ale i právnické. I v případě organizace za ni totiž

vystupují osoby. Nemusí se vždy jednat o konkrétní dvě osoby nacházející se

v bezprostředním sousedství. Takových osob může být i několik a není vyloučeno, jak

už jsem zmínila výše, že půjde o nemovitosti vzdálenější. Charakteristika souseda jako

takového může být také různá. Někteří jsou přátelští, tolerantní či lhostejní, snaží se

vyjít druhému vstříc, pomáhat si a dospívat ke kompromisům. Jiní si naopak přehnaně

hlídají svá práva, dělají dokonce naschvály a až přehnaně mohou být dotčeni každou

maličkostí a brání v mezích svých oprávnění postavit sousedovi jakoukoli zástavbu.

Důležitou roli hraje také věk, sousedé vyššího věku se budou chovat jinak než mladí.

Starší lidé bývají totiž v sousedských přích zvláště neústupní. Je třeba brát v úvahu i

hledisko časové, vzhledem ke kterému se osoba souseda může měnit, ať už z důvodu

převodu či přechodu vlastnického práva. Dědici tak například mohou zastávat jiný

názor či stanovisko oproti svým předchůdcům. Je však nutné dodat, přestože se

konkrétní osoby sousedů liší, na všechny se vztahuje shodná právní úprava.

Nezbytnou roli při posuzování sousedských práv a povinností resp. sousedských

sporů hraje nejen interpretace ale také aplikace jednotlivých právních pojmů. Obecnou

právní úpravu občanského zákoníku totiž nelze použít na všechny případy.

V občanskoprávní úpravě mezi takové pružné pojmy patří např. výraz „obtěžovat nad


[…]


nařídit úpravu dané stavby (stáje či kravína), a proto se ochrany lze domáhat spíše jen u

soudu, který může nařídit oplocení pozemku.

Problémy související s pálením trávy je oprávněna řešit obec tak, že tuto činnost

upraví vyhláškou. V případě obtěžování odpady je možné se obrátit na obecní úřad nebo

Českou inspekci životního prostředí.

Nadávky a fyzická napadení mohou být přestupky, které řeší přestupkové

komise místních úřadů.

Současný občanský zákoník, který byl přijat v roce 1964, vychází z poměrů 60.

let. Velkým nedostatkem je roztříštěnost úpravy občanskoprávních vztahů v několika

různých předpisech. Co se tedy týče aktuálně účinné právní úpravy v občanském

zákoníku týkající se sousedských práv, zdá se být k řešení současných sousedských

sporů příliš strohá. Úprava ne zcela vyhovuje společenským podmínkám, a tak často

k řešení sousedských sporů již nepostačuje. Proto bych tedy de lege ferenda navrhovala,

aby problematika sousedských práv byla rozpracována podrobněji (např. rozšíření

demonstrativního výčtu jednotlivých imisí)

Navrhovaný občanský zákoník, jehož předpokládaná účinnost by měla nastat

v roce 2012, reaguje na potřebu změny v soukromém právu. V porovnání s úpravou

současnou, jejímž těžištěm je právní regulace zejména § 127 obč. z., má mít značně

rozsáhlejší podobu.

Úprava imisí dle nového občanského vychází ze současné úpravy § 127 obč. z.

Nová úprava rozlišuje imise na přímé a nepřímé. Upraveny jsou také imise, které jsou
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důsledkem provozu závodu nebo podobného zařízení. Nově má být také upraven vstup

vlastníka na sousedův pozemek za účelem, aby si z něho odnesl svoji movitou věc.

Další příkladnou změnu představují plody spadlé ze stromů na sousední pozemek, které

budou náležet vlastníkovi sousedního pozemku. S touto změnou v současné úpravě

souhlasím, dojde tak k menšímu obtěžování souseda, aby umožnil vstup na svůj

pozemek za účelem sebrání přepadaných plodů, avšak lze si představit možnost vzniku

nových sporů v podobě, které plody byly skutečně přepadané a které soused sám utrhl.

Taktéž problematika podrostů a převisů je mírně pozměněna. Soused sice může

ve vhodné roční době odstranit převisy či kořeny, avšak takové odstranění je podmíněno

působením škody.

V návrhu nového občanského zákoníku má být dále nově upraven institut

rozhrad. Rozhrady představují hranice mezi pozemky, které mohou být přirozené či

umělé (živý plot).

Další novinkou v navrhované úpravě je institut nezbytné cesty. Jedná se o

výjimečný institut, který nebude převzat ze stávající úpravy. Nezbytná cesta omezuje

v podstatě vlastnické právo jednoho vlastníka ve prospěch druhého vlastníka a má vést

k účelnějšímu využívání nemovitosti.

Návrh nového občanského zákoníku tedy upravuje mnohem detailněji sousedské

právo v porovnání s úpravou současnou. Vzhledem ke změnám společenských poměrů

s takovým návrhem souhlasím, jelikož součastná úprava se na současné poměry zdá být

již příliš zkostnatělá a ne plně dostačující. Současný § 127 obč. z. je tedy nutno více

rozpracovat a uspořádat. Lze však samozřejmě očekávat, že s sebou nová úprava přinese

v budoucnu nové, dosud se nevyskytující sousedské spory.
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NEIGHBOUR´S DISPUTES

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse neighbour´s disputes.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different

aspects of neighbour´s disputes. Chapter One is introductory and defines basic

terminology used in the thesis: real property, land, construction, flat and non-residential

rooms, relation between land and construction, illegal construction, real estate register.

The chapter is subdivided into eight parts. Part One describes general characteristic of

neighbour´s disputes and the other parts of this chapter are explaining the enumerated

terms.

Chapter two deals with the historical briefing of neighbour´s disputes. The

chapter consists of five parts. Part One focuses on Roman law. Part Two investigates

the Austrian Common Civil Code (ABGB), concerning neighbour´s disputes. Part Three

addresses legal regulation of the Civil Code number 141/1950, Part Four contains the

legal regulation of the Civil Code number 40/1964, Part Five deals with the proposal of

the new Civil Code.

Chapter Three is subdivided into five parts and provides an outline of the legal

titles of the fruition of real property. Part One describes the view of particular legal

grounds. Part Two contains property right, Part Three derivate usufructs, Part Four

possession in the due course, Part Five real burden.

Charter Four and Five examine relevant Czech legislation. The chapter Five

consists of eight parts. Part One analyses the general clause of the paragraph 127 of the

Civil Code. The following parts focuse on the particular interference in neighbour´s

rights. Such as endangering of neighbour´s real estate, pollutants, intrusion of bearing

animals to neighbour´s land, roots, branches, fence, entering to neighbouring land.

Chapter Six describes particular instruments of legal protection, such as bee,

protection provided by administrative authorities and courts.

Chapter Seven reviews neighbour´s rights regarding to the sphere of force of the

building act.
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Chapter Eight concentrates on the European convention on human rights that can

also affect the neighbour´s rights.

Conclusions are dawn in the last chapter. The main aim of the thesis was to

analyse the problem of neighbour´s rights.

I would recommend a more detailed legal regulation because the actual

regulation in the Civil Code is from the year 1964 and should be more adjusted to the

contemporary requirement of the society. I would suggest a more detailed regulation

(e.g. more demonstrative examples of pollutants

I also agree with the new proposal of Civil Code that contains some changes and

new legal terms in neighbour´s rights.
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Klíčová slova
soused, spor, právo
