Posudek diplomové práce

Autorka : Lenka Charvátová

Téma : Sousedské spory

Práce odevzdána : 2.11.2009

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 75 stran textu. Autorka vychází z adekvátního okruhu odborné literatury. Rovněž pracuje s judikaturou.

Práce je podrobně, přehledně rozdělena. Nejprve se autorka zabývá sousedskými spory jako pojmem a přibližuje platnou právní úpravu. Následuje historický přehled od římského práva po současnost. Třetí kapitola pojednává o právních titulech užívání nemovitostí. Poté se již autorka věnuje současné úpravě sousedských práv. V páté kapitole poměrně podrobně vymezuje jednotlivé zásahy. Důraz je kladen zejména na imise. Je dále například zmíněna problematika plotů. V šesté kapitole se autorka opět poměrně podrobně věnuje prostředkům ochrany sousedských práv. Zejména je zde kladen důraz na jednotlivé druhy žalob. Kapitulu pátou a šestou lze tak považovat za těžiště práce. Kapitola sedmá pojednává o oblasti stavebního práva, konkrétně stavebního zákona. Kapitola osmá vykročuje do mezinárodní úpravy, a to zejména s ohledem na ochranu vlastnického práva. Práce je ukončena závěrem.

Autorka poměrně komplexně a v zásadě i s dostatečnou hloubkou přibližuje problematiku, která je poměrně častým předmětem soudních sporů. Práce není popisná, práce s judikaturou by mohla být odvážnější. Nicméně autorce nelze upřít píli a práci lze s ohledem na hodnocení celku hodnotit kladně. Doporučuji proto její ústní obhajobu. Zde do diskuse navrhuji § 5 občanského zákoníku.

Doporučené hodnocení : 1

V Praze dne 18.11.2009

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.

oponent